
  

 

15833/23    LB/isl  

 ECOFIN.1.A  LV 
 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2023. gada 5. decembrī 
(OR. en) 
 
 
15833/23 
 
 
 
 
ECOFIN 1254 
UEM 403 
FIN 1214 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2023/0428 (NLE) 

 

  

 

LEĢISLATĪVIE AKTI UN CITI DOKUMENTI 

Temats: PADOMES ĪSTENOŠANAS LĒMUMS, ar ko groza 2021. gada 29. oktobra 
Īstenošanas lēmumu par Rumānijas atveseļošanas un noturības plāna 
novērtējuma apstiprināšanu 

  



 

 

15833/23    LB/isl 1 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

PADOMES ĪSTENOŠANAS LĒMUMS 

(... gada ...), 

ar ko groza 2021. gada 29. oktobra Īstenošanas lēmumu  

par Rumānijas atveseļošanas un noturības plāna novērtējuma apstiprināšanu 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2021/241 (2021. gada 12. februāris), ar ko 

izveido Atveseļošanas un noturības mehānismu1, un jo īpaši tās 20. panta 1. punktu, 

ņemot vērā Eiropas Komisijas priekšlikumu, 

                                                 

1 OV L 57, 18.2.2021., 17. lpp. 



 

 

15833/23    LB/isl 2 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

tā kā: 

(1) Pēc tam, kad Rumānija 2021. gada 31. maijā iesniedza nacionālo atveseļošanas un 

noturības plānu (“ANP”), Komisija ierosināja Padomei par to pozitīvu novērtējumu. 

Padome 2021. gada 29. oktobrī ar Padomes 2021. gada 29. oktobra Īstenošanas lēmumu1 

(“Padomes īstenošanas lēmums”) apstiprināja pozitīvo novērtējumu. 

(2) Ievērojot 11. panta 2. punktu Regulā (ES) 2021/241, katrai dalībvalstij pieejamā 

neatmaksājamā finansiālā atbalsta maksimālā finanšu iemaksa būtu jāatjaunina līdz 

2022. gada 30. jūnijam saskaņā ar tajā noteikto metodiku. Komisija 2022. gada 30. jūnijā 

iepazīstināja Eiropas Parlamentu un Padomi ar minētās atjaunināšanas rezultātiem. 

(3) Rumānija 2023. gada 8. septembrī saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 21.c pantu iesniedza 

Komisijai grozītu ANP, ietverot REPowerEU nodaļu. 

(4) Grozītajā ANP ir ņemta vērā arī atjauninātā maksimālā finanšu iemaksa saskaņā ar Regulas 

(ES) 2021/241 18. panta 2. punktu un iekļauts pamatots lūgums Komisijai saskaņā ar 

Regulas (ES) 2021/241 21. panta 1. punktu ierosināt grozīt Padomes 2021. gada 

29. oktobra Īstenošanas lēmumu, ņemot vērā, ka ANP objektīvu apstākļu dēļ daļēji vairs 

nav iespējams īstenot. Rumānijas iesniegtie ANP grozījumi attiecas uz 56 pasākumiem. 

                                                 

1 Skatīt dokumentus ST 12319/2021 un ST 12319/2021 ADD 1 

http://register.consilium.europa.eu. 



 

 

15833/23    LB/isl 3 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(5) Padome 2023. gada 14. jūlijā adresēja Rumānijai ieteikumus Eiropas pusgada kontekstā. 

Padome cita starpā ieteica Rumānijai īstenot fiskālo politiku saskaņā ar Padomes 2021. 

gada 18. jūnija ieteikumu, lai līdz 2024. gadam izbeigtu pārmērīga valdības budžeta 

deficīta situāciju Rumānijā un stiprinātu Rumānijas ārējo stāvokli. Tā arī ieteica Rumānijai 

pēc iespējas drīzāk 2023. un 2024. gadā izbeigt spēkā esošos enerģētikas atbalsta 

pasākumus un saistītos ietaupījumus izmantot, lai samazinātu valdības budžeta deficītu. Ja 

atkārtotam enerģijas cenu pieaugumam būs vajadzīgi jauni vai pastāvīgi atbalsta pasākumi, 

Padome ieteica Rumānijai nodrošināt, ka tie ir vērsti uz neaizsargātu mājsaimniecību un 

uzņēmumu aizsardzību, fiskāli pieejami, un saglabāt stimulus enerģijas taupīšanai. Padome 

arī ieteica Rumānijai saglabāt valsts finansētās publiskās investīcijas un nodrošināt 

Atveseļošanas un noturības mehānisma dotāciju kas izveidots ar Regulu (ES) 2021/241 

(“mehānisms”) un citu Savienības fondu efektīvu apguvi, jo īpaši, lai veicinātu zaļo un 

digitālo pārkārtošanos. Tā arī ieteica nodrošināt efektīvu pārvaldību un stiprināt 

administratīvās spējas, lai varētu turpināt ātri un stabili īstenot ANP un ātri īstenot 

kohēzijas politiku. Turklāt Padome ieteica Rumānijai samazināt atkarību no fosilā 

kurināmā un paātrināt enerģētikas pārkārtošanu, jo īpaši ātrāk izvēršot atjaunīgo enerģiju 

un uzlabojot tīkla jaudu, lai tirgū varētu darboties jauna jauda un palielinātu 

energoefektivitāti un ēku renovācijas centienu vērienīgumu, tostarp nodrošinot labāku 

piekļuvi informācijai un ilgtspējīgām finansējuma iespējām. Visbeidzot, tā ieteica 

Rumānijai pastiprināt politikas centienus, kuru mērķis ir nodrošināt un apgūt zaļās 

pārkārtošanās procesam nepieciešamās prasmes. 



 

 

15833/23    LB/isl 4 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(6) Grozīto ANP iesniedza pēc apspriešanās, kas notika saskaņā ar valsts tiesisko regulējumu 

un kurā piedalījās vietējās un reģionālās iestādes, sociālie partneri, pilsoniskās sabiedrības 

organizācijas, jaunatnes organizācijas un citas attiecīgās ieinteresētās personas. 

Apspriešanās kopsavilkums tika iesniegts kopā ar grozīto ANP. Ievērojot 

Regulas (ES) 2021/241 19. pantu, Komisija saskaņā ar minētās regulas V pielikumā 

izklāstītajām novērtēšanas vadlīnijām ir novērtējusi grozītā ANP atbilstību, efektivitāti, 

lietderīgumu un saskanīgumu. 

Atjauninājumi, kuru pamatā ir Regulas (ES) 2021/241 18. panta 2. punkts 

(7) Rumānijas iesniegtais grozītais ANP atjaunina astoņus pasākumus, lai ņemtu vērā 

atjaunināto maksimālo finanšu iemaksu. Rumānija paskaidroja, ka, tā kā maksimālā 

finanšu iemaksa samazinājās no 14 244 851 992 EUR1 līdz 12 125 664 294 EUR1, vairākas 

investīcijas tika grozītas, nodotas vai to nepieciešamais īstenošanas līmenis salīdzinājumā 

ar sākotnējo ANP tika samazināts par kopējo summu 2 119 187 698 EUR, kas atbilst 

maksimālās finanšu iemaksas samazinājumam. 

                                                 

1 Šī summa atbilst finanšu piešķīrumam pēc tam, kad atskaitīta Regulas (ES) 2021/241 

6. panta 2. punktā noteiktā Rumānijas izdevumu proporcionālā daļa, kas aprēķināta saskaņā 

ar minētās regulas 11. pantā noteikto metodiku. 



 

 

15833/23    LB/isl 5 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(8) Minētie grozījumi attiecas uz šādu komponentu pasākumiem: C2 – Meži un bioloģiskās 

daudzveidības aizsardzība, C4 – Ilgtspējīgs transports, C6 – Enerģētika, C7 – Digitālā 

pārveide, C10 – Vietējais fonds, C12 – Veselības aprūpe un C15 – Izglītība. Konkrēti, 

C2.I1. investīcijas – Valsts mēroga meža ieaudzēšanas un atjaunošanas kampaņa, tostarp 

pilsētu meži – 25. un 26. mērķrādītājs ir samazināts attiecībā uz to nepieciešamo 

īstenošanas līmeni; C4.I1. investīcijas – Dzelzceļa infrastruktūras modernizācija un 

atjaunošana – 72. un 73. atskaites punkts un 74. un 75. mērķrādītājs ir grozīts; 

C7.I8. investīcijas – Kvalificēta elektroniskā personas apliecība un digitālais paraksts – 

173. mērķrādītājs ir samazināts attiecībā uz tā nepieciešamo īstenošanas līmeni un 

174. mērķrādītājs ir grozīts, lai atspoguļotu atjaunināto pasākuma saturu; 

C10.I1. investīcijas – Ilgtspējīga mobilitāte pilsētās – 302., 305. un 306. mērķrādītājs un 

304. atskaites punkts ir atcelts, savukārt 303. mērķrādītājs ir samazināts attiecībā uz tā 

nepieciešamās īstenošanas līmeni; C12.I1. investīcijas – Pirmsstacionārās medicīniskās 

infrastruktūras attīstīšana – 367. un 372. mērķrādītājs ir samazināts attiecībā uz 

nepieciešamās īstenošanas līmeni; C12.I2. investīcijas – Valsts slimnīcu infrastruktūras 

attīstība – 377. mērķrādītājs ir samazināts attiecībā uz nepieciešamās īstenošanas līmeni; 

C15.I2. investīcijas – Izveidot, aprīkot un darbināt 412 papildu pakalpojumus nelabvēlīgā 

situācijā esošām grupām – 458. atskaites punkts un 459. mērķrādītājs ir samazināts 

attiecībā uz nepieciešamās īstenošanas līmeni. 

Grozījumi, kuru pamatā ir Regulas (ES) 2021/241 21. pants 

(9) Rumānijas iesniegtā ANP grozījumi objektīvu apstākļu dēļ attiecas uz 48 pasākumiem. 



 

 

15833/23    LB/isl 6 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(10) Rumānija paskaidroja, ka 16 pasākumi vairs nav pilnībā īstenojami sākotnējā ANP 

paredzētajā termiņā piegādes ķēdes ierobežojumu dēļ, dažos gadījumos apvienojumā ar 

augstu inflāciju. Tie attiecas uz: C1.I1. investīcijas – Ūdens un kanalizācijas sistēmu 

paplašināšana aglomerācijās ar vairāk nekā 2000 cilvēkekvivalentiem, par prioritāti 

nosakot paātrināto plānu Eiropas direktīvu ievērošanai – 5., 6., 7. un 8. mērķrādītāju; 

C1.I2 – Notekūdeņu savākšana aglomerācijās, kurās cilvēka ekvivalents ir mazāks par 

2000, kas neļauj sasniegt labu ūdenstilpju stāvokli vai ietekmē aizsargājamās dabas 

teritorijas – 11. un 12. mērķrādītāju; C1.I3. investīcijas – Atbalsts iedzīvotāju ar zemiem 

ienākumiem savienošanai ar esošajiem ūdens un kanalizācijas tīkliem – 13. mērķrādītāju; 

C1.I4. investīcijas – Pielāgošanās klimata pārmaiņām, automatizējot un digitalizējot esošo 

uzkrājumu ūdens novadīšanas un uzglabāšanas iekārtas, lai nodrošinātu ekoloģisko plūsmu 

un palielinātu ūdensapgādes drošību iedzīvotājiem un samazinātu plūdu risku) 14., 15., 

17. mērķrādītāju un 16. atskaites punktu C1. komponenta – Ūdens apsaimniekošana – 

ietvaros; C3.I3b. investīcijas – Gaisa kvalitātes, radioaktivitātes un trokšņa monitoringa 

iekārtas Valsts vides aizsardzības aģentūrai – 58. mērķrādītāju C3. komponenta – 

Atkritumu apsaimniekošana – ietvaros; C5.I1. investīcijas – Renovācijas viļņu fonda 

izveide, lai finansētu esošā ēku fonda uzlabošanas darbus – 95. un 96. atskaites punktu un 

101., 102., 103., 104., 105. un 106. mērķrādītāju C5. komponenta – Renovācijas vilnis – 

ietvaros; C6.I2. inovācijas – Atjaunojamo gāzu sadales infrastruktūra (izmantojot 

dabasgāzi apvienojumā ar zaļo ūdeņradi kā pārejas pasākumu), kā arī vidi saudzējoša 

ūdeņraža ražošanas jaudas vai tās izmantošana elektroenerģijas uzglabāšanai – 129. un 

130. atskaites punktu un 131. un 132. mērķrādītāju C6. komponenta – Enerģētika – 

ietvaros; 



 

 

15833/23    LB/isl 7 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

C10.I1. investīcijas – Ilgtspējīga pilsētu mobilitāte – 295. un 296. mērķrādītāju; 

C10.I2. investīcijas – Mājokļu būvniecība jauniešiem un veselības aprūpes un izglītības 

speciālistiem – 318. un 319. mērķrādītāju; C10.I3. investīcijas – Publisko ēku mērena 

atjaunošana, lai uzlabotu administratīvo teritoriālo vienību sabiedrisko pakalpojumu 

sniegšanu – 321. un 322. mērķrādītāju; C10.I4. investīcijas – Telpiskās plānošanas un 

pilsētplānošanas dokumentu izstrāde/atjaunināšana ĢIS formātā – 324. un 325. 

mērķrādītāju C10. komponenta – Vietējais fonds – ietvaros; C11.I2. investīcijas – Muzeju 

un memoriālu modernizācija/radīšana – 336. atskaites punktu un 337. mērķrādītāju; 

C11.R2. reformas – Satvars velomaršrutu darbības uzsākšanai valsts līmenī – 340. atskaites 

punktu; C11.I4. investīcijas – 3000 km riteņbraukšanas maršrutu ieviešana – 342. atskaites 

punktu un 343. mērķrādītāju C11. komponenta – Tūrisms un kultūra – ietvaros; 

C15.I10. investīcijas – Zaļo skolu tīkla attīstīšana un zaļo mikroautobusu iegāde – 486., 

487. un 488. mērķrādītāju; C15.I17. investīcijas – Augstskolu infrastruktūras 

nodrošināšana (mājas, ēdnīcas, atpūtas telpas) – 503., 504., 505. un 506. mērķrādītāju 

C15. komponenta – Izglītība – ietvaros. Uz šā pamata Rumānija ir lūgusi pagarināt šo 

pasākumu īstenošanas termiņu un samazināt dažu attiecīgo atskaites punktu un 

mērķrādītāju nepieciešamo īstenošanas līmeni. Padomes 2021. gada 29. oktobra 

Īstenošanas lēmums būtu attiecīgi jāgroza. 



 

 

15833/23    LB/isl 8 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(11) Rumānija ir paskaidrojusi, ka septiņi pasākumi vairs nav pilnībā īstenojami piedāvājuma 

puses ierobežojumu dēļ, piemēram, negaidīti kavējumi konkursa procedūru pabeigšanā vai 

nepietiekams pieprasījums. Tie attiecas uz: C1.I5. investīcijas – Piemērots upju baseinu 

pārvalžu finansējums plūdu monitoringam, novēršanai un reaģēšanai ārkārtas situācijās – 

18. mērķrādītāju C1. komponenta – Ūdens apsaimniekošana – ietvaros; C2.I4. investīcijas 

– Integrēti ieguldījumi dzīvotņu ekoloģiskai atjaunošanai un ar pļavām saistītu sugu 

ūdenstilpņu un no ūdens atkarīgu teritoriju saglabāšanai – 39. mērķrādītāju 

C2. komponenta – Meži un bioloģiskās daudzveidības aizsardzība – ietvaros; 

C6.I4. investīcijas – Akumulatoru, elementu un fotoelementu paneļu (tostarp palīgiekārtu) 

ražošanas vai montāžas vai reciklēšanas rūpnieciskā ķēde, kā arī jaunas elektroenerģijas 

akumulēšanas jaudas – 135. un 136. atskaites punktu un 137., 138. un 139. mērķrādītāju un 

C6.I5. investīcijas – Energoefektivitātes nodrošināšana rūpniecības nozarē – 

141. mērķrādītāju C6. komponenta – Enerģētika – ietvaros; C11.I1. investīcijas – 

12 tūrisma/kultūras maršrutu popularizēšana – 334. un 335. mērķrādītāju C11. komponenta 

– Tūrisms un kultūra – ietvaros; C15.I4. investīcijas – Atbalsts izglītības iestādēm ar 

augstu mācību pārtraukšanas risku – 466. un 467. mērķrādītāju un C15.I9. investīcijas – 

Digitālo tehnoloģiju aprīkojuma un resursu nodrošināšana skolām – 482. mērķrādītāju 

C15. komponenta – Izglītība – ietvaros. Uz šā pamata Rumānija ir lūgusi samazināt šo 

pasākumu attiecīgo atskaites punktu un mērķrādītāju īstenošanas līmeni, atcelt dažus 

starpposma mērķrādītājus vai grozīt pasākumu aprakstu. Padomes 2021. gada 29. oktobra 

Īstenošanas lēmums būtu attiecīgi jāgroza. 



 

 

15833/23    LB/isl 9 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(12) Rumānija ir paskaidrojusi, ka 21 pasākums ir grozīts, lai īstenotu labākas alternatīvas 

nolūkā sasniegt pasākumu sākotnējo mērķi. Tie attiecas uz: C2.I5. investīcijas – Integrētas 

plūdu riska mazināšanas sistēmas meža upju baseinos – 41. atskaites punktu 

C2. komponenta – Meži un bioloģiskās daudzveidības aizsardzība – ietvaros; 

C3.R1. reformas – Atkritumu apsaimniekošanas pārvaldības uzlabošana, lai paātrinātu 

pāreju uz aprites ekonomiku – 45. atskaites punktu; C3.I1. investīcijas – Integrētu sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanas sistēmu izstrāde, modernizācija un pabeigšana apgabalu 

līmenī vai pilsētas/pašvaldību līmenī 48., 49., 52. un 53. mērķrādītāju – C3. komponenta – 

Atkritumu apsaimniekošana – ietvaros; C4.R1. reformas – Ilgtspējīgs transports, 

dekarbonizācija un ceļu satiksmes drošība – 59., 60. un 66. atskaites punktu un 

64. mērķrādītāju; C4.I4. investīcijas – Pazemes transporta tīkla izveide Bukarestes un 

Klužas-Napokas pašvaldībās – 86. un 87. atskaites punktu un 88. un 89. mērķrādītāju 

C4. komponenta – Ilgtspējīgs transports – ietvaros; C7.I5. investīcijas – Digitalizācija 

vides jomā – 167. atskaites punktu C7. komponenta – Digitālā pārveide – ietvaros; 

C8.R5. reformas – Valsts attīstības bankas izveide un darbības uzsākšana – 209. atskaites 

punktu; C8.R6. reformas – Valsts pensiju sistēmas reforma – 214. atskaites punktu un 

C8.I4. investīcijas – Elektroniskās muitas ieviešana – 231. atskaites punktu un 

232. mērķrādītāju C8. komponenta – Nodokļu un pensiju reformas – ietvaros; 

C9.I1. investīcijas – Digitālās platformas attiecībā uz likumdošanas pārredzamību, 

birokrātijas mazināšanu un procedūru vienkāršošanu uzņēmumiem – 246. atskaites punktu; 

C9.I4. investīcijas – Pārrobežu un daudzvalstu projekti – mazstrāvas procesori un 

pusvadītāju shēmas – 267. un 269. mērķrādītāju; C9.I7. investīcijas – Izcilības stiprināšana 

un atbalsts Rumānijas dalībai partnerībās un uzdevumos pamatprogrammā “Apvārsnis 

Eiropa” – 283. mērķrādītāju C9. komponenta – Atbalsts uzņēmumiem, pētniecībai, 

izstrādei un inovācijai – ietvaros; 



 

 

15833/23    LB/isl 10 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

C14.R4. reformas – Taisnīgas vienotas atalgojuma sistēmas izveide publiskajā sektorā – 

420. atskaites punktu C14. komponenta – Laba pārvaldība – ietvaros; C15.R1. reformas – 

Tiesību aktu paketes izstrāde un pieņemšana projekta “Izglītība Rumānija” īstenošanai – 

452. atskaites punktu; C15.I1. investīcijas – 110 bērnudārzu būvniecība, aprīkošana un 

darbināšana – 457. mērķrādītāju; C15.R5. reformas – Izglītības digitalizācijas tiesiskā 

regulējuma pieņemšana – 479. atskaites punktu; C15.I11. investīcijas – Telpu 

nodrošināšana pirmsaugstskolas klasēm un skolu laboratorijām/semināriem – 489. un 

490. atskaites punktu un 491. un 492. mērķrādītāju; C15.R7. reformas – Pirmsaugstskolas 

izglītības sistēmas pārvaldības reforma un vadības profesionalizācija – 495. atskaites 

punktu; C15.I15. investīcijas – Tiešsaistes skola: Novērtēšanas platforma un satura izstrāde 

– 498. atskaites punktu; C15.I16. investīcijas – Augstskolu digitalizācija un gatavošanās 

nākotnes digitālajām profesijām – 501. atskaites punktu un C15.I18. investīcijas – Mācību 

un konsultēšanas programma skolu vadītājiem un inspektoriem – 507. mērķrādītāju 

C15. komponenta – Izglītība – ietvaros. Uz šā pamata Rumānija ir lūgusi grozīt pasākumu 

aprakstu un attiecīgos atskaites punktus un mērķrādītājus. Padomes 2021. gada 29. oktobra 

Īstenošanas lēmums būtu attiecīgi jāgroza. 

(13) Rumānija ir paskaidrojusi, ka viens pasākums vairs nav pilnībā īstenojams sākotnēji 

plānotajā termiņā vai kavējas, un izmaiņas ir vajadzīgas, lai nodrošinātu atbilstību 

grozītajām juridiskajām prasībām. Tas attiecas uz: C11.I7. investīcijas – Paātrināt filmu 

ražošanas un izplatīšanas digitalizāciju – 349. un 350. mērķrādītāju C11. komponenta – 

Tūrisms un kultūra – ietvaros. Pamatojoties uz to, Rumānija ir lūgusi pagarināt to 

īstenošanas grafiku vai grozīt pasākumu un attiecīgo atskaites punktu un mērķrādītāju 

aprakstu. Padomes 2021. gada 29. oktobra Īstenošanas lēmums būtu attiecīgi jāgroza. 



 

 

15833/23    LB/isl 11 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(14) Rumānija ir paskaidrojusi, ka divi pasākumi vairs nav īstenojami sākotnējā ANP termiņā 

un ar aplēstajām izmaksām, sakarā ar pieprasījumu trūkumu, ko izraisījusi augsta inflācija, 

un nenoteiktajiem ekonomiskajiem apstākļiem, ko izraisījis Krievijas agresijas karš pret 

Ukrainu. Tie attiecas uz: C9.I9. investīcijas – Atbalsts izcilības sertifikātu turētājiem, kas 

saņēmuši Marijas Sklodovskas Kirī vārdā nosaukto individuālo stipendiju balvu – 

285. mērķrādītāju C9. komponenta – Atbalsts uzņēmumiem, pētniecībai, izstrādei un 

inovācijai – ietvaros; C11.R1. reformas – Galamērķa pārvaldības organizāciju (DMO) 

darbības uzsākšana – 330. mērķrādītāju C11. komponenta – Tūrisms un kultūra – ietvaros. 

Pamatojoties uz to, Rumānija ir lūgusi pagarināt to īstenošanas termiņu, grozīt pasākumu 

aprakstu un samazināt attiecīgos atskaites punktus un mērķrādītājus. Padomes 2021. gada 

29. oktobra Īstenošanas lēmums būtu attiecīgi jāgroza. 

(15) Rumānija ir paskaidrojusi, ka viens pasākums vairs nav pilnībā īstenojams nelabvēlīgu 

apstākļu dēļ enerģijas tirgū pēc Krievijas agresijas kara pret Ukrainu, lai nodrošinātu 

elektroapgādes drošību, ņemot vērā Dekarbonizācijas likuma noteikumus, kas novērtēti 

113. atskaites punkta ietvaros saistībā ar otrā maksājuma pieprasījumu. Tas attiecas uz 

C6.R1. reformas – Elektroenerģijas tirgus reforma, ogļu aizstāšana energoresursu struktūrā 

un atbalsts tiesiskajam un regulatīvajam satvaram attiecībā uz privātiem ieguldījumiem 

atjaunojamās elektroenerģijas ražošanā – 115. un 119. mērķrādītāju C6. komponenta – 

Enerģētika – ietvaros. Uz šā pamata Rumānija ir lūgusi grozīt pasākuma un attiecīgo 

mērķrādītāju aprakstu. Padomes 2021. gada 29. oktobra Īstenošanas lēmums būtu attiecīgi 

jāgroza. 



 

 

15833/23    LB/isl 12 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(16) Rumānija ir arī lūgusi izmantot resursus, kas atbrīvoti, atceļot vai samazinot pasākumus 

saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 21. pantu, par kopējo summu 577 082 830 EUR apmērā, 

lai 16. komponentā – REPowerEU – iekļautu divus jaunus pasākumus: C16. I6. investīciju 

– Izmēģinājuma projekts 20 MW peldošu saules enerģijas paneļu uzstādīšanai 

apūdeņošanas kanālos – un C16.I7. investīciju – Dotācijas kuponu shēma, lai uzlabotu 

mājsaimniecību energoefektivitāti. 

(17) Komisija uzskata, ka Rumānijas norādītie argumenti pamato atjauninājumu saskaņā ar 

Regulas (ES) 2021/241 18. panta 2. punktu un grozījumu saskaņā ar minētās regulas 

21. panta 2. punktu. 

Pārrakstīšanās kļūdu labojumi 

(18) Padomes 2021. gada 29. oktobra Īstenošanas lēmuma tekstā ir konstatētas 

17 pārrakstīšanās kļūdas, kas ietekmē 17 atskaites punktus un mērķrādītājus un 

16 pasākumus. Padomes 2021. gada 29. oktobra Īstenošanas lēmums būtu jāgroza, lai 

labotu tās pārrakstīšanās kļūdas, kas neatspoguļo Komisijai 2021. gada 31. maijā iesniegtā 

ANP saturu, kā to paredz vienošanās starp Komisiju un Rumāniju. Šīs pārrakstīšanās 

kļūdas attiecas uz: C3.I2. investīcijas – Kūtsmēslu un citu kompostējamu lauksaimniecības 

atkritumu apsaimniekošanas infrastruktūras attīstīšana – 55. mērķrādītāju C3. komponenta 

– Atkritumu apsaimniekošana – ietvaros; C4.R2. reformas – Uz sniegumu balstīta 

kvalitātes pārvaldība transporta nozarē – Institucionālo spēju un korporatīvās pārvaldības 

uzlabošana – 79. atskaites punktu C4. komponenta – Ilgtspējīgs transports – ietvaros; 

C6.I3. investīcijas – Elastīgas un augstas efektivitātes ar gāzi darbināmas kombinētās 

siltuma un elektroenerģijas ražošanas (CHP) izstrāde centralizētajā siltumapgādē, lai 

panāktu dziļu dekarbonizāciju – 134. mērķrādītāju 6. komponenta – Enerģētika – ietvaros; 



 

 

15833/23    LB/isl 13 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

C7.I4. investīcijas – Tiesu iestāžu digitalizācija – 164. un 166. atskaites punktu, 

C7.I5. investīcijas – Digitalizācija vides jomā – 167. atskaites punktu un 

C7.I16. investīcijas – Padziļinātu digitālo prasmju apmācības programma ierēdņiem – 

185. mērķrādītāju 7. komponenta – Digitālā pārveide – ietvaros; C8.I1. investīcijas – 

Nodokļu maksātāju atbilstības veicināšana, attīstot digitālos pakalpojumus – 217. atskaites 

punktu un C8.I2. investīcijas – Nodokļu un nodokļu administrēšanas procesu uzlabošana, 

tostarp īstenojot integrētu riska pārvaldību – 226.a atskaites punktu 8. komponenta – 

Nodokļu un pensiju reformas – ietvaros; C9.R1. reformas – Likumdošanas pārredzamība, 

birokrātijas novēršana un procedūru vienkāršošana uzņēmumiem – 241. atskaites punktu 

un C9.I2. investīcijas – Finanšu instrumenti privātajam sektoram – 256. atskaites punktu 

9. komponenta – Atbalsts uzņēmumiem, pētniecībai, izstrādei un inovācijai – ietvaros; 

C10.I2. investīcijas – Mājokļu būvniecība jauniešiem un veselības aprūpes un izglītības 

speciālistiem – 317. atskaites punktu; C11.R1. reformas – Galamērķa pārvaldības 

organizāciju (DMO) darbības uzsākšana – 328. atskaites punktu C11. komponenta – 

Tūrisms un kultūra – ietvaros; C13.R3. reformas – Minimālo iekļaušanas ienākumu (VMI) 

īstenošana – 384. atskaites punktu 13. komponenta – Sociālās reformas – ietvaros; 

C14.R9. reformas – Uzlabot procedūras satvaru korporatīvās pārvaldības principu 

īstenošanai valsts uzņēmumos – 439. atskaites punktu 14. komponenta – Laba pārvaldība – 

ietvaros; C15.I6. investīcijas – 10 reģionālo konsorciju izveide un 10 profesionālās 

izglītības centru izveide un aprīkošana – 474. mērķrādītāju; C15.I14. investīcijas – Prakses 

darbsemināru aprīkošana PIA skolās – 497. mērķrādītāju 15. komponenta – Izglītība – 

ietvaros. Minētie labojumi neietekmē attiecīgo pasākumu īstenošanu. 



 

 

15833/23    LB/isl 14 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

REPowerEU nodaļa, kuras pamatā ir Regulas (ES) 2021/241 21.c pants 

(19) REPowerEU nodaļā ir iekļautas divas reformas un septiņas investīcijas. Paredzams, ka 

Rumānijas REPowerEU nodaļai būs ilgstoša ietekme uz fosilā kurināmā patēriņa un 

siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanu un atjaunīgās enerģijas izmantošanas 

palielināšanu, tādējādi palīdzot samazināt neaizsargātību ziemas sezonās. 

(20) Šajā nodaļā ir iekļauta svarīga reforma, kuras mērķis ir atvieglot paātrinātas apguves 

teritoriju apzināšanu, kas, paredzams, veicinās jaunu atjaunīgās enerģijas staciju 

uzstādīšanu. Šo reformu papildina divas investīcijas, kuru mērķis ir izvērst atjaunīgo 

enerģiju. Viena no tām, C6.I1. investīcija – Jaunas jaudas elektroenerģijas ražošanai no 

atjaunojamiem energoresursiem – 6. komponenta – Enerģētika – ietvaros tika pārvietota uz 

REPowerEU nodaļu saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 21.c panta 2. punktu. 

(21) Grozītajā ANP ir paredzēta arī reforma, kuras mērķis ir izveidot vienas pieturas aģentūras 

birojus, kuru uzdevums būs sniegt informāciju un palīdzību privātpersonām saistībā ar 

atjaunīgās enerģijas iekārtām un energoefektivitātes renovāciju, vispirms pievēršoties tiem, 

kurus skar enerģētiskā nabadzība, un neaizsargātiem enerģijas patērētājiem. Šo reformu 

papildina investīcija, kuras mērķis ir izmantot jumta saules enerģiju dzīvojamās ēkās, un 

divas investīcijas energoefektivitātes uzlabošanai valstī, renovējot attiecīgi publiskās ēkas 

un privātos mājokļus. Pēdējās minētās investīcijas privāto mājokļu energoefektivitātes 

renovācijā prioritātes ir enerģētiski nabadzīgas mājsaimniecības un neaizsargāti enerģijas 

patērētāji, tādējādi pievēršoties enerģētiskai nabadzībai. Investīciju veido dotācijas kuponu 

shēma, kas aptver gan energoefektivitātes renovāciju, gan jumta saules enerģijas paneļu 

uzstādīšanu. Saņēmēji saņem mērķorientētu palīdzību no vienas pieturas aģentūrām, kas 

izveidotas reformas ietvaros. 



 

 

15833/23    LB/isl 15 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(22) REPowerEU nodaļā ir iekļauta arī investīcija, kuras mērķis ir uzlabot elektroenerģijas 

pārvades tīkla uzturēšanu, efektivitāti un kiberdrošību, atvieglojot jaunu atjaunīgās 

enerģijas staciju pieslēgšanu un nodrošinot labāku infrastruktūras noturību un uzticamību. 

(23) REPowerEU nodaļā ir iekļauta arī investīcija, kas nodrošina darba ņēmēju apmācību par 

zaļās enerģijas prasmēm. 

(24) Komisija ir novērtējusi grozīto ANP, tostarp REPowerEU nodaļu, saskaņā ar 

Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punktā noteiktajiem novērtēšanas kritērijiem. 

Līdzsvarota reakcija, kas sniedz ieguldījumu sešos pīlāros 

(25) Kā paredzēts Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta a) apakšpunktā un V pielikuma 

2.1. kritērijā, grozītais ANP, tostarp REPowerEU nodaļa, lielā mērā (A reitings) ir 

visaptveroša un pienācīgi līdzsvarota reakcija uz ekonomisko un sociālo situāciju, tādējādi 

sniedzot pienācīgu ieguldījumu visos sešos pīlāros, kas minēti minētās regulas 3. pantā, 

ņemot vērā attiecīgās dalībvalsts konkrētās problēmas un tai paredzēto finanšu piešķīrumu. 

(26) Grozītais ANP kopā ar REPowerEU nodaļu ietekmē tikai sākotnējo novērtējumu par ANP 

ieguldījumu pirmajā pīlārā zaļās pārkārtošanās jomā, kā izklāstīts Padomes 2021. gada 

29. oktobra īstenošanas lēmumā. Attiecībā uz pārējiem pīlāriem ANP grozījumu būtība un 

apmērs neietekmē nedz ANP iepriekšējo novērtējumu, kurā joprojām atzīts, ka plāns lielā 

mērā ir visaptveroša un pienācīgi līdzsvarota reakcija uz ekonomisko un sociālo situāciju, 

nedz tā attiecīgo ieguldījumu visos sešos pīlāros, kas minēti Regulas (ES) 2021/241 

3. pantā. 



 

 

15833/23    LB/isl 16 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(27) Attiecībā uz pirmo pīlāru REPowerEU nodaļā iekļautie pasākumi palīdz sasniegt 

Savienības 2030. gada klimata mērķrādītājus un mērķi līdz 2050. gadam panākt ES 

klimatneitralitāti nolūkā paātrināt atjaunīgo energoresursu izmantošanu, ieviešot 

pasākumus atļauju piešķiršanas un administratīvo procedūru racionalizēšanai. Paredzams, 

ka visi REPowerEU nodaļā iekļautie pasākumi būtiski veicinās zaļo pārkārtošanos un 

attiecīgo problēmu risināšanu. 

Risinājumi, kas attiecas uz visām konkrētajai valstij adresētajos ieteikumos konstatētajām 

problēmām vai uz ievērojamu to daļu 

(28) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta b) apakšpunktu un V pielikuma 

2.2. punktu paredzams, ka grozītais ANP, tostarp REPowerEU nodaļa, palīdzēs efektīvi 

risināt visas tās problēmas vai ievērojamu to problēmu daļu (A reitings), kuras ir 

konstatētas attiecīgajos konkrētajai valstij adresētajos ieteikumos, ieskaitot to fiskālos 

aspektus, un ieteikumos, kas Rumānijai sniegti saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 

Regulas (ES) Nr. 1176/2011 6. pantu1, vai problēmas, kuras ir konstatētas citos atbilstīgos 

dokumentos, ko Komisija ir oficiāli pieņēmusi Eiropas pusgada kontekstā. 

(29) Konkrētāk, grozītajā ANP ir ņemti vērā konkrētai valstij adresētie ieteikumi, ko Padome ir 

oficiāli pieņēmusi, pirms Komisija novērtē grozīto ANP. Tā kā atjauninājuma rezultātā 

Rumānijai paredzētais maksimālais finanšu piešķīrums ir samazinājies, vispārējā 

novērtējumā nav ņemti vērā 2022. un 2023. gada ieteikumi, kas nav saistīti ar enerģētikas 

problēmām. 

                                                 

1 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 1176/2011 (2011. gada 16. novembris) par 

to, kā novērst un koriģēt makroekonomisko nelīdzsvarotību (OV L 306, 23.11.2011., 

25. lpp.). 



 

 

15833/23    LB/isl 17 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(30) Novērtējusi progresu visu attiecīgo konkrētai valstij adresēto ieteikumu īstenošanā 

2023. gada Eiropas pusgada ietvaros, Komisija konstatē, ka ir pilnībā īstenots 2020. gada 

3.1. ieteikums par likviditātes atbalsta nodrošināšanu ekonomikai par labu uzņēmumiem un 

mājsaimniecībām. Ir panākts būtisks progress attiecībā uz 2020. gada 2.1. ieteikumu par 

adekvātu ienākumu aizstāšanu un 2019. gada 2.1. ieteikumu par finanšu stabilitātes un 

banku nozares stabilitātes nodrošināšanu. 

(31) Grozītais ANP ietver plašu savstarpēji pastiprinošu reformu un investīciju kopumu, kas 

palīdz efektīvi risināt visas ekonomiskās un sociālās problēmas vai ievērojamu to 

ekonomisko un sociālo problēmu daļu, kuras Padome izklāstījusi Rumānijai Eiropas 

pusgada kontekstā adresētajos ieteikumos, jo īpaši publisko finanšu un pensiju sistēmas 

ilgtspējas, veselības aprūpes, valsts pārvaldes, uzņēmējdarbības vides, izglītības un zaļās 

un digitālās pārkārtošanās jomā. Pievēršoties iepriekš minētajām problēmām, paredzams, 

ka grozītais ANP palīdzēs arī koriģēt nelīdzsvarotību, ar kuru saskaras Rumānija un kura 

konstatēta ieteikumos, kas 2019., 2020. un 2023. gadā sniegti saskaņā ar Regulas (ES) 

Nr. 1176/2011 6. pantu, jo īpaši attiecībā uz ārējiem kontiem, saistībā ar lielu valdības 

budžeta deficītu. 

(32) Tā kā Rumānija ievērojamā mērā joprojām saglabā investīciju un reformu vērienīgumu, 

grozījumi Rumānijas ANP nemaina iepriekšējo novērtējumu, ka ANP palīdz efektīvi 

īstenot visus konkrētai valstij adresētos ieteikumus vai ievērojamu to daļu. Turklāt 

REPowerEU nodaļa pastiprina ANP vērienīgumu attiecībā uz lielāko daļu attiecīgo 

konkrētai valstij adresēto ieteikumu enerģētikas jomā (2023. gada 3. ieteikums un 

2022. gada 3. ieteikums), jo īpaši nolūkā samazināt atkarību no fosilā kurināmā un 

paātrināt enerģētikas pārkārtošanu. 



 

 

15833/23    LB/isl 18 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(33) Vairāku REPowerEU nodaļā (C16. komponents) iekļauto pasākumu mērķis ir ātrāk izvērst 

atjaunīgo enerģiju. Tie ietver gan C16.R1. reformu – Tiesiskā regulējuma izveide valsts 

zemes izmantošanai kā paātrinātas apguves teritorijas investīcijām AER jomā un 

C16.R2. reformu – Vienas pieturas aģentūru (OSS) izveide, lai sniegtu enerģētikas 

konsultāciju pakalpojumus energoefektivitātes renovācijai un enerģijas ražošanai no 

atjaunojamiem energoresursiem ražojošiem patērētājiem, gan C16.I2. investīciju – Jaunas 

jaudas elektroenerģijas ražošanai no atjaunojamiem energoresursiem, C16.I4. investīciju – 

Dotācijas kuponu shēma, lai paātrinātu atjaunīgās enerģijas izmantošanu mājsaimniecībās 

– un C16.I6. investīciju – Izmēģinājuma projekts 20 MW peldošu saules enerģijas paneļu 

uzstādīšanai apūdeņošanas kanālos. Turklāt C16.R1. reformas – Tiesiskā regulējuma 

izveide valsts zemes izmantošanai kā paātrinātas apguves teritorijas investīcijām AER 

jomā, un C16.I5. investīcijas – Valsts elektroenerģijas pārvades tīkla digitalizācija, 

efektivitāte un modernizācija mērķis ir uzlabot tīkla jaudu, lai jaunbūvēto jaudu varētu 

ātrāk pieslēgt tīklam. C16.R2. pasākums – Vienas pieturas aģentūru (OSS) izveide, lai 

sniegtu enerģētikas konsultāciju pakalpojumus energoefektivitātes renovācijai un enerģijas 

ražošanai no atjaunojamiem energoresursiem ražojošiem patērētājiem, C16.I3. pasākums – 

Sabiedrisko ēku energoefektivitātes palielināšana – un C16.I7. pasākums – Dotācijas 

kuponu shēma, lai uzlabotu mājsaimniecību energoefektivitāti – palīdz palielināt 

renovācijas tempu un vērienīgumu, lai veicinātu ēku fonda energoefektivitāti. Renovācijas 

biroju ieviešana saskaņā ar C16.R2 – Vienas pieturas aģentūru (OSS) izveide, lai sniegtu 

enerģētikas konsultāciju pakalpojumus energoefektivitātes renovācijai un enerģijas 

ražošanai no atjaunojamiem energoresursiem ražojošiem patērētājiem īpaši pievēršas 

ieteikumam nodrošināt labāku piekļuvi informācijai un ilgtspējīga finansējuma iespējām. 

Visbeidzot, C16.I1. investīcija – Zaļās enerģijas prasmju apmācība palīdz nodrošināt un 

apgūt zaļās pārkārtošanās procesam nepieciešamās prasmes un kompetences. 



 

 

15833/23    LB/isl 19 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

Ieguldījums izaugsmes potenciālā, darbvietu radīšanā un ekonomikas, sociālajā un institucionālajā 

noturībā 

(34) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta c) apakšpunktu un V pielikuma 

2.3. kritēriju paredzams, ka grozītajam ANP, tostarp REPowerEU nodaļai, būs liela 

ietekme (A reitings) Rumānijas izaugsmes potenciāla, darbvietu radīšanas un ekonomiskās, 

sociālās un institucionālās noturības stiprināšanā, veicinot Eiropas sociālo tiesību pīlāra 

īstenošanu, tostarp veicinot rīcībpolitiku attiecībā uz bērniem un jauniešiem, un Covid-19 

krīzes ekonomiskās un sociālās ietekmes mazināšanā, tādējādi uzlabojot ekonomisko, 

sociālo un teritoriālo kohēziju un konverģenci Savienībā. 

(35) Grozītais ANP, tostarp REPowerEU nodaļa, joprojām veicina ekonomisko kohēziju un 

novērš ekonomikas neaizsargātību saskaņā ar sākotnējo novērtējumu. Papildus 

pasākumiem, kas iekļauti sākotnējā ANP, paredzams, ka arī REPowerEU nodaļā iekļautie 

pasākumi veicinās ilgtspējīgu izaugsmi. Tas attiecas, piemēram, uz atbalstu zaļajām 

prasmēm un atjaunīgo energoresursu attīstīšanu. 

(36) ANP grozījumi neietekmē ANP ieguldījumu sociālajā kohēzijā. Grozītajā ANP joprojām ir 

iekļauti pasākumi, kuru mērķis ir risināt ilgstošas sociālās problēmas, tostarp veselības 

aprūpes un ilgtermiņa aprūpes pakalpojumu reaģētspēju un pieejamību, kā arī pakalpojumu 

pieejamību bērniem neaizsargātās kopienās un personām ar invaliditāti. Paredzams, ka 

grozītajā ANP iekļautie pasākumi joprojām palīdzēt īstenot 2021. gada 7. maija Portu 

samitā apstiprināto Eiropas sociālo tiesību pīlāra rīcības plānu, un paredzams, ka tie 

palīdzēs uzlabot sociālo rezultātu pārskata rādītāju līmeni. 



 

 

15833/23    LB/isl 20 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

Princips “nenodari būtisku kaitējumu” 

(37) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta d) apakšpunktu un V pielikuma 

2.4. punktu paredzams, ka grozītais ANP, tostarp REPowerEU nodaļa, nodrošinās, ka 

neviens (A reitings) tajā iekļauto reformu un investīciju projektu īstenošanas pasākums 

nerada būtisku kaitējumu vides mērķiem Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas 

(ES) 2020/8521 17. panta nozīmē (princips “nenodari būtisku kaitējumu”). 

(38) Grozītajā ANP novērtēta atbilstība principam “nenodari būtisku kaitējumu”, ievērojot 

metodiku, kas izklāstīta Komisijas paziņojumā ar nosaukumu “Tehniskie norādījumi par 

principa “nenodarīt būtisku kaitējumu” piemērošanu saskaņā ar Atveseļošanas un noturības 

mehānisma regulu”2. Izmaiņas, kas pasākumos ieviestas ANP grozīšanas rezultātā, 

neietekmē novērtējumu, kas veikts ANP sākotnējai versijai, kura paliek nemainīga. 

(39) Attiecībā uz jaunajām reformām un investīcijām Rumānija sniedza sistemātisku 

novērtējumu par katru pasākumu, ņemot vērā principu “nenodari būtisku kaitējumu”. 

Vajadzības gadījumā attiecīgajos atskaites punktos un mērķrādītājos ir iekļauti īpaši 

aizsardzības pasākumi, lai nodrošinātu atbilstību principam “nenodari būtisku kaitējumu”. 

Pamatojoties uz Rumānijas sniegto informāciju, var secināt, ka ir paredzams, ka grozītais 

ANP nodrošinās, ka neviens pasākums nenodara būtisku kaitējumu vides mērķiem Regulas 

(ES) 2020/852 17. panta nozīmē. 

                                                 

1 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2020/852 (2020. gada 18. jūnijs) par 

regulējuma izveidi ilgtspējīgu ieguldījumu veicināšanai un ar kuru groza Regulu 

(ES) 2019/2088 (OV L 198, 22.6.2020., 13. lpp.). 
2 OV C 58, 18.2.2021., 1. lpp. 



 

 

15833/23    LB/isl 21 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(40) Neviens REPowerEU nodaļas pasākums neietilpst Regulas (ES) 2021/241 21.c panta 

3. punkta a) apakšpunkta darbības jomā. 

Ieguldījums REPowerEU mērķu sasniegšanā 

(41) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta da) apakšpunktu un V pielikuma 

2.12. kritēriju paredzams, ka REPowerEU nodaļa lielā mērā (A reitings) efektīvi palīdzēs 

pirms 2030. gada panākt enerģētisko drošību, Savienības energoapgādes diversifikāciju, 

atjaunīgo energoresursu lielāku izmantošanu un lielāku energoefektivitāti, enerģijas 

uzkrāšanas jaudas palielināšanu vai atkarības no fosilā kurināmā nepieciešamo 

samazināšanu. 

(42) Paredzams, ka Rumānijas REPowerEU nodaļai būs ilgstoša ietekme uz fosilā kurināmā 

patēriņa un siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanu un atjaunīgās enerģijas 

izmantošanas palielināšanu, veicinot jaunu atjaunojamo energoresursu (AER) jaudu 

uzstādīšanu un energoefektivitātes renovāciju, tostarp enerģētiski nabadzīgus un 

neaizsargātus enerģijas patērētājus. To papildina vienas pieturas aģentūras biroji, kuru 

uzdevums ir sniegt informāciju un palīdzību ražojošiem patērētājiem. Paredzams, ka šie 

pasākumi palīdzēs sasniegt Regulas (ES) 2021/241 21.c panta 3. punkta b), d) un 

e) apakšpunktā noteiktos mērķus. 



 

 

15833/23    LB/isl 22 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(43) Turklāt REPowerEU nodaļā iekļautā pasākuma mērķis ir uzlabot pārvades tīkla 

uzturēšanu, efektivitāti un kiberdrošību, atvieglojot jaunu atjaunīgās elektroenerģijas 

ražošanas staciju pieslēgšanu un nodrošinot infrastruktūras labāku noturību un uzticamību. 

Paredzams, ka tas palīdzēs sasniegt Regulas (ES) 2021/241 21.c panta 3. punkta b) un 

e) apakšpunktā noteiktos mērķus. Paredzams, ka dotācijas kuponu shēmu ieviešana, lai 

uzlabotu mājsaimniecību energoefektivitāti un izvērstu atjaunīgās enerģijas ražošanu, kuru 

prioritātei vajadzētu būt mazaizsargātām mājsaimniecībām, palīdzēs sasniegt enerģētiskās 

nabadzības novēršanas mērķi, kas noteikts Regulas (ES) 2021/241 21.c panta 3. punkta 

c) apakšpunktā. 

(44) Paredzams, ka REPowerEU nodaļa arī veicinās paātrinātu darbaspēka pārkvalificēšanu 

virzībā uz zaļajām prasmēm, kā noteikts Regulas (ES) 2021/241 21.c panta 3. punkta 

f) apakšpunktā, galveno uzmanību pievēršot atjaunīgo energoresursu izmantošanai 

nepieciešamo tīro tehnoloģiju prasmju attīstīšanai. 

Pasākumi ar pārrobežu vai daudzvalstu dimensiju vai ietekmi 

(45) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta db) apakšpunktu un V pielikuma 

2.13. kritēriju paredzams, ka REPowerEU nodaļā iekļautajiem pasākumiem lielā mērā 

(A reitings) būs pārrobežu vai daudzvalstu dimensija vai ietekme. 



 

 

15833/23    LB/isl 23 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(46) Paredzams, ka REPowerEU nodaļa palīdzēs samazināt atkarību no fosilā kurināmā un 

enerģijas pieprasījumu. Konkrēti, vairāki REPowerEU nodaļā iekļautie pasākumi atbalsta 

atjaunīgo energoresursu izmantošanu un enerģijas pieprasījuma samazināšanu ēkās. 

Konkrēti, šajā nodaļā ir iekļauta reforma, kuras mērķis ir atvieglot paātrinātas apguves 

teritoriju apzināšanu, kas, paredzams, veicinās jaunu atjaunīgās enerģijas staciju 

uzstādīšanu, un investīcija, kuras mērķis ir izvērst atjaunīgo enerģiju. Šajā nodaļā ir 

iekļauta arī reforma, lai izveidotu vienas pieturas aģentūras birojus, kuru uzdevums būs 

sniegt informāciju un palīdzību privātpersonām saistībā ar atjaunīgās enerģijas iekārtu 

uzstādīšanu un energoefektivitātes renovācijas veikšanu. Šo reformu papildina investīcija, 

kuras mērķis ir izmantot saules enerģiju dzīvojamās ēkās, un divas investīcijas 

energoefektivitātes uzlabošanai valstī, renovējot attiecīgi publiskās un privātās ēkas. 

(47) REPowerEU nodaļā iekļauto pasākumu aplēstās izmaksas, kurām, paredzams, būs 

pārrobežu vai daudzvalstu dimensija vai ietekme, veido 96,5 % no nodaļas kopējām 

aplēstajām izmaksām. 



 

 

15833/23    LB/isl 24 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

Ieguldījums zaļās pārkārtošanās, tostarp bioloģiskās daudzveidības, sekmēšanā 

(48) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta e) apakšpunktu un V pielikuma 

2.5. kritēriju grozītajā ANP, tostarp REPowerEU nodaļā, ir iekļauti pasākumi, kas lielā 

mērā (A reitings) sekmē zaļo pārkārtošanos, tostarp bioloģisko daudzveidību, vai palīdz 

risināt no minētās pārkārtošanās izrietošās problēmas. Klimata mērķu sasniegšanai 

paredzēto pasākumu izdevumi atbilst 44,1 % no ANP kopējā piešķīruma un 96,5 % no 

REPowerEU nodaļā paredzēto pasākumu kopējām aplēstajām izmaksām, kas aprēķinātas 

saskaņā ar minētās regulas VI pielikumā izklāstīto metodiku. Saskaņā ar Regulas (ES) 

2021/241 17. pantu grozītais ANP, tostarp REPowerEU nodaļa, ir saderīgs ar informāciju, 

kas iekļauta nacionālajā enerģētikas un klimata plānā 2021.–2030. gadam. 

(49) Grozītā ANP klimatiskais vērienīgums bez REPowerEU nodaļas nedaudz samazinās 

salīdzinājumā ar sākotnējo ANP, galvenokārt tāpēc, ka pēc Rumānijai pieejamās 

maksimālās finanšu iemaksas samazinājuma ir samazinājies dažu pasākumu īstenošanas 

līmenis, un tas ir 40,1 % no grozītā ANP salīdzinājumā ar 41 % sākotnējā ANP. 



 

 

15833/23    LB/isl 25 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(50) Tomēr REPowerEU nodaļā ir iekļauti deviņi pasākumi, kuru mērķis ir paātrināt atjaunīgo 

energoresursu izmantošanu, energoefektivitātes renovācijas tempu un darbaspēka 

pārkvalificēšanu virzībā uz zaļajām prasmēm. Tāpēc ANP, tostarp REPowerEU nodaļas, 

ieguldījums klimata pārmaiņu jomā pārsniedz minimālo klimata mērķrādītāju 37 % 

apmērā, kas noteikts Regulā (ES) 2021/241. Pasākumiem saistībā ar zaļo pārkārtošanos, 

tostarp bioloģisko daudzveidību, grozītajā ANP, tostarp REPowerEU nodaļā, ir ilgstoša 

ietekme, jo pasākumu mērķis ir strukturālas pārmaiņas, lai samazinātu Rumānijas vispārējo 

atkarību no fosilā kurināmā, un palielināt enerģijas ietaupījumus, pārejot uz zaļajām 

tehnoloģijām, jo īpaši tādām, kas saistītas ar atjaunīgiem energoresursiem, enerģijas 

uzglabāšanu, energoefektivitāti un rūpniecisko dekarbonizāciju. Rezultātā tie arī palīdz 

sasniegt 2030.–2050. gada mērķrādītājus un mērķi līdz 2050. gadam panākt ES 

klimatneitralitāti. 

Ieguldījums digitālās pārkārtošanās sekmēšanā 

(51) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta f) apakšpunktu un V pielikuma 

2.6. kritēriju grozītajā ANP ir iekļauti pasākumi, kas lielā mērā (A reitings) sekmē digitālo 

pārkārtošanos vai palīdz risināt no minētās pārkārtošanas izrietošās problēmas. Digitālo 

mērķu sasniegšanai paredzētie pasākumi veido 21,8 % no grozītā ANP kopējā piešķīruma, 

kas aprēķināts saskaņā ar minētās regulas VII pielikumā izklāstīto metodiku. 



 

 

15833/23    LB/isl 26 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(52) ANP grozījums neietekmēja tā ieguldījumu virzībā uz digitālo pārkārtošanos attiecībā uz 

grozītajiem pasākumiem. Grozītais ANP joprojām sniedz būtisku ieguldījumu digitālajā 

pārkārtošanā, tostarp attīstot nepieciešamo infrastruktūru (savienojamības veidošana, 

mākoņdatošana un kiberdrošības uzlabošana) gan uzņēmumiem, gan valsts pārvaldei. 

(53) Paredzams, ka REPowerEU nodaļa veicinās digitālo pārkārtošanos un no tās izrietošo 

problēmu risināšanu, veicot vienu reformu un divas pakārtotas investīcijas. Reformas 

mērķis ir atbalstīt, inter alia, Valsts Domēnu aģentūras digitalizāciju. Vienas pakārtotās 

investīcijas mērķis ir nodrošināt digitālus risinājumus, kas uzlabo elektroenerģijas pārvades 

tīkla intervences pasākumu efektivitāti un ātrumu, lai samazinātu atvienojumus. Otrās 

investīcijas mērķis ir ierobežot kiberuzbrukumu risku elektroenerģijas pārvades tīkla 

operatora IT infrastruktūrai. Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 21.c panta 5. punktu 

REPowerEU nodaļā iekļauto reformu un investīciju izmaksas nav jāņem vērā ANP kopējā 

piešķīruma aprēķinam minētajā regulā noteiktās digitālā mērķrādītāja prasības 

piemērošanai. 

Ilgstoša ietekme 

(54) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta g) apakšpunktu un V pielikuma 

2.7. kritēriju paredzams, ka grozītajam ANP, tostarp REPowerEU nodaļai, lielā mērā 

(A reitings) būs ilgstoša ietekme uz Rumāniju. 



 

 

15833/23    LB/isl 27 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(55) Kopumā grozītajā ANP iekļautajām izmaiņām nav būtiskas ietekmes uz ANP iepriekšējo 

novērtējumu attiecībā uz reformu ilgstošo ietekmi, lai nodrošinātu ilgtermiņa rezultātus un 

strukturālas pārmaiņas. 

(56) ANP ir arī saglabātas investīcijas, kurām, paredzams, būs ilgstoša ietekme, atbalstot 

ekonomikas zaļo un digitālo pārkārtošanos. ANP paredzētie ar digitalizāciju saistītie 

pasākumi ir izstrādāti, lai palielinātu attiecīgo iestāžu digitalizācijas līmeni, un paredzams, 

ka tam būs ilgstoša ietekme uz pakalpojumu kvalitāti, uzņēmējdarbības vidi un valdības 

datu optimālu izmantošanu. 

(57) Visbeidzot, paredzams, ka Rumānijas REPowerEU nodaļai būs arī ilgstoša ietekme un tā 

ietekmēs Rumānijas enerģētikas politiku arī pēc ANP darbības beigām, palīdzot samazināt 

fosilā kurināmā patēriņu un siltumnīcefekta gāzu emisijas un palielināt dekarbonizāciju un 

atjaunīgās enerģijas izmantošanu. 

Uzraudzība un īstenošana 

(58) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta h) apakšpunktu un V pielikuma 

2.8. kritēriju grozītajā ANP, tostarp REPowerEU nodaļā, ierosinātie pasākumi ir pienācīgi 

(A reitings), kas nodrošinās ANP efektīvu uzraudzību un īstenošanu, tostarp attiecībā uz 

paredzēto termiņu, atskaites punktiem un mērķrādītājiem un saistītajiem rādītājiem. 



 

 

15833/23    LB/isl 28 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(59) Grozītajā ANP ir skaidri aprakstīti ieviestie pasākumi, kas nodrošina efektīvu koordināciju 

un īstenošanu. Investīciju un Eiropas projektu ministrija (MIPE) saglabā savu valsts 

koordinatora lomu, kurš atbild par ANP vispārējo īstenošanu. Kopš tika pieņemts Padomes 

2021. gada 29. oktobra Īstenošanas lēmums MIPE ir stiprinājusi savas specializētās 

struktūras administratīvās spējas, veicot iekšēju reorganizāciju un palielinot darbinieku 

skaitu. Augsta līmeņa koordināciju turpina nodrošināt starpministriju komiteja ANP 

koordinācijai, cieši sadarbojoties ar MIPE. 

(60) Lai gan sākotnējie īstenošanas pasākumi joprojām ir spēkā, REPowerEU nodaļā ir 

iekļautas vairākas jaunas īstenotājas struktūras līdztekus citām īstenotājām struktūrām, 

kurām jau ir praktiska pieredze saistībā ar mehānisma specifiku, ņemot vērā to, ka jo īpaši 

ANP vērienīgums, īstenošana joprojām ir sarežģīta un ir cieši jāuzrauga. 

(61) Uzraudzības un ziņošanas mehānisms ir adekvāts un uzticams. MIPE joprojām atbild par 

panāktā progresa uzraudzību attiecībā uz katru atskaites punktu un mērķrādītāju, kā arī 

ziņošanu par atskaites punktu un mērķrādītāju sasniegšanu, pamatojoties uz īstenotāju 

struktūru sniegto informāciju. Visi ANP un papildu REPowerEU nodaļā paredzētie grozītie 

pasākumi ietver pietiekamu skaitu atskaites punktu un mērķrādītāju, kas ir reālistiski un 

skaidri definēti, lai nodrošinātu, ka grozītā ANP īstenošanā panākto progresu var stingri 

uzraudzīt. Atskaites punkti un mērķrādītāji ir relevanti arī attiecībā uz jau pabeigtajiem 

pasākumiem, kas ir attiecināmi saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 17. panta 2. punktu. Šo 

atskaites punktu un mērķrādītāju apmierinoša izpilde laika gaitā ir nepieciešama, lai 

pamatotu maksājuma pieprasījumu. 



 

 

15833/23    LB/isl 29 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

Izmaksas 

(62) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta i) apakšpunktu un V pielikuma 

2.9. kritēriju grozītajā ANP, tostarp REPowerEU nodaļā, sniegtais pamatojums par ANP 

aplēsto kopējo izmaksu summu ir zināmā mērā (B reitings) pamatots un ticams, izmaksu 

lietderības principam atbilstīgs un samērīgs ar paredzamo ietekmi uz valsts ekonomiku un 

sociālo ietekmi. 

(63) Rumānija ir norādījusi individuālas aplēstās izmaksas par visiem REPowerEU nodaļā 

iekļautajiem jaunajiem pasākumiem. Izņemot REPowerEU nodaļā iekļautos pasākumus, 

jaunu pasākumu nav. Kopumā Rumānijas izmantotie pieņēmumi, lai aplēstu jauno 

pasākumu izmaksas, sniedz pamatotus paskaidrojumus un metodiku. Jauno pasākumu 

pamatojums ir zināmā mērā (B reitings) pamatots un ticams, izmaksu lietderības principam 

atbilstīgs un ir samērīgs ar paredzamo ietekmi uz valsts ekonomisku un sociālo ietekmi. 

Attiecībā uz daļu jauno pasākumu papildu pamatojumi un detalizēta informācija par 

aplēsēm varētu būt palielinājuši pārliecības līmeni, ka izmaksas ir pamatotas un ticamas. 

Tā kā attiecībā uz šīm izmaksu aplēsēm izmantotā metodika nav pietiekami labi izskaidrota 

un saikne starp pamatojumu un pašām izmaksām vietām nav pilnībā skaidra, izmaksu 

novērtēšanas kritērija vērtējums ir vidējs (“zināmā mērā”). Grozītu pasākumu gadījumā ir 

sniegta pietiekama informācija, lai pamatotu izmaksu aplēšu vai saistīto mērķrādītāju 

izmaiņu samērīgumu. Tagad grozīto pasākumu izmaksu pamatotības un ticamības 

novērtējums nav mainījies salīdzinājumā ar šo pasākumu sākotnējo novērtējumu. Grozītā 

ANP kopējās izmaksas ir samērīgas ar paredzēto pasākumu gaidāmo sociālo un 

ekonomisko ietekmi. Visbeidzot, grozītā ANP aplēstās kopējās izmaksas atbilst izmaksu 

efektivitātes principam un ir samērīgas ar paredzamo valsts ekonomisko un sociālo 

ietekmi. 



 

 

15833/23    LB/isl 30 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

Savienības finanšu interešu aizsardzība 

(64) Kā paredzēts Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta j) apakšpunktā un V pielikuma 

2.10. kritērijā, grozītajā ANP, tostarp REPowerEU nodaļā, ierosinātie pasākumi ir 

pienācīgi (A reitings), lai novērstu, atklātu un izbeigtu korupciju, krāpšanu un interešu 

konfliktus saistībā ar minētajā regulā paredzēto līdzekļu izmantošanu, un ir paredzams, ka 

pasākumi efektīvi novērsīs dubultu finansēšanu no minētās regulas un citām Savienības 

programmām. Tas neskar citu tādu instrumentu un rīku piemērošanu, kuru mērķis ir 

veicināt Savienības tiesību piemērošanu un panākt atbilstību tām, tostarp korupcijas, 

krāpšanas un interešu konfliktu novēršanai, atklāšanai un izbeigšanai un Savienības 

budžeta aizsardzībai saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES, Euratom) 

2020/20921. 

(65) Sākotnējā novērtējumā tika secināts, ka Rumānijas ierosinātie kontroles un revīzijas 

pasākumi ir pienācīgi (A reitings) saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 V pielikuma 

2.10. kritēriju, ja laikus tiks izpildīti divi atskaites punkti, kas attiecas uz repozitorija 

sistēmu ANP īstenošanas uzraudzībai un juridisko pilnvaru pieņemšanu galvenajām 

Rumānijas iestādēm, kas iesaistītas plāna īstenošanā. MIPE kopumā atbild par ANP 

īstenošanu un visu īstenotāju struktūru vārdā sniegtajām atbildēm par ANP darbības un 

administratīvajiem aspektiem. Revīzijas iestāde no Revīzijas palātas atbild par revīziju 

veikšanu attiecībā uz līdzekļu pieteikumiem, kā arī par mērķrādītāju un atskaites punktu 

dokumentēšanu un izpildi. 

                                                 

1 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES, Euratom) 2020/2092 (2020. gada 

16. decembris) par vispārēju nosacītības režīmu Savienības budžeta aizsardzībai 

(OV L 433 I, 22.12.2020., 1. lpp.). 



 

 

15833/23    LB/isl 31 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(66) Kopš sākotnējā novērtējuma Komisijai bija pieejama informācija par Rumānijas revīzijas 

un kontroles sistēmas faktisko ieviešanu. Tas ietver Komisijas Rumānijā veiktās revīzijas 

par Savienības finanšu interešu aizsardzību sākotnējos konstatējumus. 

(67) Ņemot vērā šo informāciju, Komisija uzskata, ka Rumānijas ANP iekšējās kontroles 

sistēma ir kopumā pienācīga. 

ANP saskanīgums 

(68) Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punkta k) apakšpunktu un V pielikuma 

2.11. punktu grozītajā ANP, tostarp REPowerEU nodaļā, lielā mērā (A reitings) ir iekļauti 

saskanīgi reformu un publisko investīciju projektu īstenošanas pasākumi. 



 

 

15833/23    LB/isl 32 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(69) Grozījumi neietekmē ANP vispārējo saskanīgumu. Attiecībā uz visām galvenajām jomām, 

kas iekļautas ANP, proti, zaļā ekonomika, izglītība, uzņēmējdarbības vide, veselība, 

sociālā iekļaušana, publiskā pārvalde un digitalizācija, komponentu pamatā ir saskanīgas 

reformu un investīciju paketes ar savstarpēji pastiprinošiem vai papildinošiem 

pasākumiem. Sinerģija pastāv arī starp dažādajiem komponentiem, un neviens pasākums 

nav pretrunā vai neapdraud kāda cita pasākuma efektivitāti. Rumānijas ANP galvenā 

uzmanība nav mainījusies, jo zaļā pārkārtošanās un digitālā pārveide joprojām ir tās centrā, 

kur sākotnējā ANP komponentos iekļautās zaļās reformas un investīcijas pastiprina jaunie 

pasākumi REPowerEU nodaļā. Digitālās reformas un investīcijas joprojām ir vērstas uz 

tādu jomu atbalstīšanu, kurās ir vislielākais investīciju trūkums, piemēram, sabiedrisko 

pakalpojumu un skolu digitalizācija. Pasākumi REPowerEU nodaļā ir saskanīgi ar 

Rumānijas rīcībpolitiku, kuras mērķis ir samazināt siltumnīcefekta gāzu emisijas un 

palielināt atjaunīgo energoresursu īpatsvaru. Šie pasākumi arī pastiprina sākotnējā ANP 

iekļautos pasākumus par energoefektivitāti un elektroenerģijas tīkla stiprināšanu, jo to 

mērķis ir palielināt atjaunīgās enerģijas ražošanas īpatsvaru un samazināt enerģijas 

pieprasījumu. 

Līdztiesība 

(70) Grozītajā ANP joprojām ir virkne pasākumu, kas, paredzams, palīdzēs risināt valsts 

problēmas tādā jomā kā dzimumu līdztiesība un vienlīdzīgas iespējas visiem. REPowerEU 

nodaļā pasākumu, kuru mērķis ir renovēt vienģimenes mājas, prioritāte ir enerģētiskās 

nabadzības skarti māju īpašnieki un neaizsargāti enerģijas patērētāji, un tādējādi 

paredzams, ka tie veicinās vienlīdzīgas iespējas visām iedzīvotāju grupām. 



 

 

15833/23    LB/isl 33 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

Apspriešanas process 

(71) Gatavojot REPowerEU nodaļu, notika apspriešanās ar attiecīgajām ieinteresētajām 

personām. Lai sagatavotu grozīto ANP, tika izveidota starpministriju darba grupa. 

REPowerEU nodaļas projekts tika iesniegts ANP uzraudzības komitejai, kuras sastāvā ir 

valdības organizāciju pārstāvji, arodbiedrību un darba devēju pārstāvji, vietējās publiskās 

pārvaldes apvienību pārstāvji (Rumānijas Apgabala padomju nacionālā savienība, 

Rumānijas Pašvaldību asociācija, Rumānijas Pilsētu asociācija un Rumānijas komūnu 

asociācija), kā arī Ekonomikas un sociālo lietu padomes pārstāvji. Viņiem bija iespēja 

izteikt piezīmes. Martā tika organizēta sabiedriskā apspriešana, kā arī publisks pasākums, 

kurā piedalījās uzņēmumu pārstāvji, pilsoniskā sabiedrība un ieinteresētās personas. 

Ieinteresētās personas nosūtīja piezīmes un priekšlikumus MIPE. Pēc šīs apspriešanās tika 

sagatavots jauns nodaļas projekts. 

(72) Lai nodrošinātu attiecīgo dalībnieku līdzatbildību, ir būtiski visā grozītajā ANP, tostarp 

REPowerEU nodaļā, paredzēto investīciju un reformu īstenošanā iesaistīt visas attiecīgās 

vietējās iestādes un ieinteresētās personas, tostarp sociālos partnerus. 



 

 

15833/23    LB/isl 34 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

Pozitīvs novērtējums 

(73) Pēc tam, kad Komisija ir pozitīvi novērtējusi grozīto ANP, tostarp REPowerEU nodaļu, un 

konstatējusi, ka grozītais ANP apmierinoši atbilst Regulā (ES) 2021/241 noteiktajiem 

novērtēšanas kritērijiem, saskaņā ar minētās regulas 20. panta 2. punktu un V pielikumu 

būtu jānorāda reformas un investīciju projekti, kas nepieciešami grozītā ANP, tostarp 

REPowerEU nodaļu, īstenošanai, kādi ir attiecīgie atskaites punkti, mērķrādītāji un citi 

rādītāji un kādu summu neatmaksājama finansiālā atbalsta veidā Savienība dara pieejamu 

grozītā ANP, tostarp REPowerEU nodaļas, īstenošanai. 

Finanšu iemaksa 

(74) Rumānijas grozītā ANP, tostarp REPowerEU nodaļas, aplēstās kopējās izmaksas ir 

28 511 575 220 EUR. Tā kā grozītā ANP aplēsto kopējo izmaksu summa ir lielāka nekā 

Rumānijai pieejamā atjauninātā maksimālā finanšu iemaksa, saskaņā ar Regulas (ES) 

2021/241 11. pantu aprēķinātajai finanšu iemaksai, kas piešķirta Rumānijas grozītajam 

ANP, tostarp REPowerEU nodaļai, vajadzētu būt vienādai ar 12 125 664 294 EUR. 



 

 

15833/23    LB/isl 35 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(75) Rumānija 2023. gada 8. septembrī saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 21.a panta 5. punktu 

iesniedza pieprasījumu piešķirt minētās regulas 21.a panta 1. punktā minētos ieņēmumus, 

kas sadalīti starp dalībvalstīm, pamatojoties uz Regulas (ES) 2021/241 IVa pielikumā 

izklāstītajā metodikā noteiktajiem rādītājiem. Aplēstās kopējās izmaksas par reformām un 

ieguldījumiem, kuru mērķis ir veicināt Regulas (ES) 2021/241 21.c panta 3. punkta b)–

f) apakšpunktā noteiktos un REPowerEU nodaļā iekļautos mērķus, ir 2 017 474 050 EUR. 

Tā kā šī summa ir lielāka nekā Rumānijai pieejamā piešķīruma daļa, Rumānijai 

pieejamajam papildu neatmaksājamajam finansiālajam atbalstam vajadzētu būt vienādam 

ar piešķīruma daļu. Šī summa ir 1 397 228 597 EUR. 

(76) Turklāt saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 2021/17551 4.a pantu 

Rumānija iesniedza pamatotu pieprasījumu visu atlikušo provizorisko piešķīrumu 

43 162 623 EUR apmērā no Brexit korekcijas rezerves resursiem pārvietot uz mehānismu. 

Minētā summa būtu jādara pieejama REPowerEU nodaļas reformu un investīciju atbalstam 

kā papildu neatmaksājams finansiāls atbalsts. 

(77) Rumānijai pieejamajai kopējai finanšu iemaksai vajadzētu būt 13 566 055 514 EUR. 

                                                 

1 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/1755 (2021. gada 6. oktobris), ar ko 

izveido Brexit korekcijas rezervi (OV L 357, 8.10.2021., 1. lpp.). 



 

 

15833/23    LB/isl 36 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

REPowerEU priekšfinansējums 

(78) Rumānija ir lūgusi šādu finansējumu tās REPowerEU nodaļas īstenošanai: pārvietojumu 

43 162 623 EUR apmērā no provizoriskā piešķīruma no Brexit korekcijas rezerves 

resursiem un 1 397 228 597 EUR apmērā no ieņēmumiem no emisijas kvotu tirdzniecības 

sistēmas saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2003/87/EK1. 

(79) Attiecībā uz minētajām summām Rumānija, ievērojot Regulas (ES) 2021/241 21.d pantu, 

2023. gada 8. septembrī pieprasīja priekšfinansējumu 20 % apmērā no pieprasītā 

finansējuma. Ņemot vērā pieejamos resursus, minētais priekšfinansējums būtu jādara 

pieejams Rumānijai ar nosacījumu, ka ir stājies spēkā nolīgums, kas jānoslēdz starp 

Komisiju un Rumāniju, ievērojot Regulas (ES) 2021/241 23. panta 1. punktu un saskaņā ar 

to. 

(80) Tāpēc Padomes 2021. gada 29. oktobra Īstenošanas lēmums par Rumānijas atveseļošanas 

un noturības plāna novērtējuma apstiprināšanu būtu attiecīgi jāgroza. Minētā īstenošanas 

lēmuma pielikums skaidrības labad pilnībā būtu jāaizstāj, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU. 

                                                 

1 Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2003/87/EK (2003. gada 13. oktobris), ar kuru 

nosaka sistēmu siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisijas kvotu tirdzniecībai Savienībā un 

groza Padomes Direktīvu 96/61/EK (OV L 275, 25.10.2003., 32. lpp.). 



 

 

15833/23    LB/isl 37 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

1. pants 

Padomes 2021. gada 29. oktobra Īstenošanas lēmumu par Rumānijas atveseļošanas un noturības 

plāna novērtējuma apstiprināšanu groza šādi: 

1) lēmuma 1. pantu aizstāj ar šādu: 

“1. pants 

ANP novērtējuma apstiprināšana 

Ar šo, pamatojoties uz Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punktā sniegtajiem kritērijiem, 

tiek apstiprināts Rumānijas grozītā ANP novērtējums. ANP iekļautās reformas un 

investīciju projekti, ANP uzraudzības un īstenošanas kārtība un grafiks, tostarp attiecīgie 

atskaites punkti un mērķrādītāji, citi attiecīgie rādītāji, kas attiecas uz paredzēto atskaites 

punktu un mērķrādītāju izpildi, un kārtība, kādā Komisijai nodrošina pilnīgu piekļuvi 

attiecīgajiem pamatojošajiem datiem, ir sniegti šā lēmuma pielikumā.”; 



 

 

15833/23    LB/isl 38 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

2) lēmuma 2. panta 1. un 2. punktu aizstāj ar šādiem: 

“1. Savienība Rumānijai neatmaksājama atbalsta veidā dara pieejamu finanšu iemaksu, 

kuras summa ir 13 566 055 514 EUR*. Minētā iemaksa ietver: 

(a) 10 211 538 399 EUR, par kuriem juridiskas saistības ir jāuzņemas līdz 

2022. gada 31. decembrim; 

(b) 1 914 125 895 EUR, par kuriem juridiskas saistības ir jāuzņemas no 2023. gada 

1. janvāra līdz 2023. gada 31. decembrim; 

(c) 1 397 228 597 EUR** saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 21.a panta 6. punktu, 

kas paredzēti vienīgi reformām un ieguldījumiem, kuru mērķis ir veicināt 

minētās regulas 21.c pantā 3. punktā noteikto mērķu sasniegšanu; 

(d) 43 162 623 EUR, kas no Brexit korekcijas rezerves pārvietoti uz mehānismu. 

2. Komisija Savienības finanšu iemaksu Rumānijai dara pieejamu pa daļām saskaņā ar 

šā lēmuma pielikumu. 1 851 159 668 EUR tiek darīti pieejami kā priekšfinansējums 

saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 13. pantu. 



 

 

15833/23    LB/isl 39 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

288 078 244 EUR tiek darīti pieejami kā priekšfinansējums saskaņā ar 

Regulas (ES) 2021/241 21.d pantu. Minēto priekšfinansējumu Komisija var izmaksāt 

ne vairāk kā divos maksājumos. 

Priekšfinansējumu un daļas Komisija var izmaksāt vienā vai vairākos maksājumos. 

Maksājuma lielums ir atkarīgs no finansējuma pieejamības. 

_________________ 

* Šī summa atbilst finanšu piešķīrumam pēc tam, kad atskaitīta Regulas (ES) 2021/241 

6. panta 2. punktā minētā Rumānijas izdevumu proporcionālā daļa, kas aprēķināta 

saskaņā ar minētās regulas 11. pantā izklāstīto metodiku. 
** Šī summa atbilst finanšu piešķīrumam pēc tam, kad atskaitīta Regulas (ES) 2021/241 

6. panta 2. punktā minētā Rumānijas izdevumu proporcionālā daļa, kas aprēķināta 

saskaņā ar minētās regulas IVa pielikumā izklāstīto metodiku.”; 

3) pielikumu aizstāj ar šā lēmuma pielikuma tekstu. 



 

 

15833/23    LB/isl 40 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

2. pants 

Šis lēmums ir adresēts Rumānijai. 

..., 

 Padomes vārdā – 

 priekšsēdētājs / priekšsēdētāja 

 


		2023-12-07T15:39:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



